UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 93/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010319/2009- 19 — Athelson Stefanon Bittencourt,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Athelson Stefanon
Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia, para realizar visita
técnica ao Museu de Ciências Morfológicas da Universidade Federal de Minas
Gerais, no dia 15/07/2009, em Belo Horizonte -MG.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

ro . Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 92/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010318/2009- 66 — Rodrigo Neves Romcy Pereira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Rodrigo Neves Romcy
Pereira, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar,
como palestrante convidado, da Reunião Anual da Federação das Sociedades
de Biologia Expeimental (Fesbe/2009), no dia 19 a 22/08/2009, em Águas de
Lindóia -SP.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

•
s  	••••••-

Prof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 91/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010320/2009- 35 — Juliana Hott de Fucio Lizardo,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Juliana Hott de Fucio
Lizardo, lotada no Departamento de Morfologia, para realizar visita técnica
ao Museu de Ciências Morfológicas da Universidade Federal de Minas Gerais,
no dia 15/07/2009, em Belo Horizonte -MG.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

P f. Carlos Alberto Redins
tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 90/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010312/2009- 99— Paulete Maria Ambrósio Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Paulete Maria Ambrósio
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, para atender convocação de
avaliador do INEP, no dia 13/07/2009 e no período de 02 a 05/08/2009, em
Brasília -DF.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 89/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010310/2009-08 — trilho Alberto Martins de Figueiredo,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente TUlio Alberto Martins de
Figueiredo, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar do XIII
Colóquio Internacional de Psicossociologia e Sociologia Clínica, no período
de 04 a 07/08/2009, em Belo Horizonte -MG.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 88/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010314/2009-88 — Flávia de Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Flávia de Oliveira, lotada
no Departamento de Morfologia, para realizar viagem à USP, com o objetivo
de finalizar o artigo científico resultado da tese de doutorado e firmar a
integração do Laboratório de Anatomia Funcional Aplicada à Clínica e
Cirurgia com projetos a serem desenvolvidos no Departamento de Morfologia
da Universidade Federal do Espírito Santo, no período de 22 a 31/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

4t,c
?r Carlos A berto Redins

D.  etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 87/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010316/2009-77 — Ágata Lages Gava,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ágata Lages Gava, lotada
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do Simpósio
Satélite Pré-congresso sobre Sistema Renina Angiotensina Aldosterona e
XVII Congresso da Sociedade Brasileira de Hipertensão que serão realizados
em Belo Horizonte — MG, no período de 04 a 08/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

Carlos Alberto Redins
D' etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 86/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010317/2009-11 — Joselito Nardy Ribeiro,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Joselito Nardy Ribeiro,
lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do II
Encontro Nacional de Tecnologia Química, a ser realizado em Salvador — BA,
no período de 13 a 18/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2009.

. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 85/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar a servidora Rita Cássia de Paula Campos, Matrícula SIAPE n°
294454, lotada na Secretaria do CCS, para desempenhar as funções de
Secretária da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria n° 80/2009-
CC S.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2009.

rof. Carlos Al erto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 84/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 726594/2009-40 — Departamento de Clínica Médica,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Valéria Valim Cristo como representante
do Departamento de Clínica Médica, junto à Comissão de Estágio Curricular
Obrigatório/Opcional da Clínica Médica, pelo período de 01(um) ano, a partir
de 02/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 83/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 008758/2009-53 — Marluce Miguel de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Marluce Miguel de
Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 9°
Congresso Nacional & 1° Internacional Amor Exigente-Vitória/09-Laços
Amor-Construindo a Paz, a ser realizado em Praia Formosa, Aracruz — ES,
no período de 09 a 12/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
D. 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 82/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo IV 008580/2009-41 — Elizabeth Pimentel Rosetti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabeth Pimentel
Rosetti, lotada no Departamento de Clínica Odontolágica, para participar do
treinamento em novas tecnologias de implantes dentários, em Curitiba/PR, no
período de 29/06/09 a 03/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2009.

P 	Carlos Alberto Redins
or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 81/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 009680/2009-94 — Cláudia Masrouah Jamal,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cláudia Masrouah Jamal,
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar de Banca
Examinadora de Concurso Público a ser realizado na Faculdade de Ceilândia,
da Universidade de Brasília — UnB, em Brasília — DF, no período de 09 a
14/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2009.

. anos larM Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 80/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os docentes Guilherme Júnior Boechat Povoa — Doutor —
Professor Associado — Matrícula SIAPE n°295323; Sergio Ramos — Doutor—
Professor Associado — Matrícula SIAPE n° 295320 e Fausto Edmundo Lima
Pereira — Doutor — Professor Associado — Matrícula SIAPE n° 8295257, para
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, com a
finalidade de promover a apuração do que consta no Protocolado n°
720295/2009-00, com prazo de 30(trinta) dias, a partir da data de publicação
desta Portaria.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2009.

Carlos Alberto Redins
Di tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 79/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Designar as docentes Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci, Denise
Silveira de Castro, o discente Wagner Santos Knoblauch e a servidora
Marineuza do Rosário Vieira, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão Eleitoral, visando a escolha de representantes,
docentes, discentes e de servidores técnico-administrativos para comporem o
Conselho de Administração da Fundação de Apoio ao Hospital Universitário
Cassiano Antonio Moraes — HUCAM, pelo período de 04(quatro) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2009.

746a4(Av

. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 78/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 009157/2009-68 — Cecilia Maria Guimarães
Figueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cecília Maria Guimarães
Figueira, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do 34°
Congresso Brasileiro de Pediatria, em Brasília-DF, no período de 08 a
12/10/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 01 de julho de 2009.

(".

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 77/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 008738/2009-82 — Isabele Beserra Santos Gomes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Isabele Beserra Santos
Gomes, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do
XVII Congresso Basileiro de Hipertensão, em Belo Horizonte/MG, no período
de 05 a 08/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 01 de julho de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 76/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 008490/2009-50 — Leticia Nogueira da Gama de
Souza,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Leticia Nogueira da Gama
de Souza, lotada no Departamento de Morfologia, para finalizar experimentos
solicitados pelos revisores do periódico "Experimental Cell Research" junto a
Universidade de São Paulo, Campus de São Paulo, no período de 22 a
29/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 29 de junho de 2009.

o 	arlos Alberto Redins
Di etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 75/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 008608/2009-40 - Cristiane dos Santos Giuberti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cristiane dos Santos
Giuberti, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para ministrar
treinamento de discentes e docentes no processo de homogeneização sob alta
pressão, no Laboratório de Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica, da
Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de Minas Gerais, no período
de 15 a31/0712009.

Centro de Ciências da Saúde, em 29 de junho de 2009.

-1t\---ç-L c)---)---:--
Carlos Alberto Redins

retor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 7512009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

contido no Processo n° 008608/2009-40  — Cristiane dos Santos Giuberti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cristiane dos Santos

Giuberti, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para ministrar
treinamento de discentes e docentes no processo de homogeneização sob alta
pressão, no Laboratório de Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica, da
Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de Minas Gerais, no período

de 15 a 31/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 29 de junho de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
ffetor do Centro de Ciências da Saúde

4
anos Alberto Redins

r do Centro de Ciências da Saúde

•

FJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 7412009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 008291/2009-41 —Maria Rebeca Amaral Ganhoto,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento da docente Maria Rebeca Amaral
Ganhoto, lotada no Departamento de Clínica Odontologica, para participar de
Visita Oficial da Coordenação Nacional de Práticas Integrativas e
Complementares (PIC), do Ministério da Saúde, nas cidades de Vitória.
Cariacica, Domingos Marfins e Viana, no período de 24 a 26/06,2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 24 de junho de 2009.

Dir

•

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 73/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Protocolado n° 703895/2009-03 — Departamento de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar a indicação de
Rodrigo Stenio Mon de Souza, médico do Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes/UFES, para responder como

Coordenador do Programa de Residência Médica em Radiologia, pelo período
de 02(dois) anos, a partir de 17/02/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 16 de junho de 2009.

VÁ_ 	 •

p. Carlos Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022